
1 
 

AUTORIZA CONTRATO CELEBRADO ENTRE LA 

DIRECCIÓN REGIONAL DE LA JUNTA NACIONAL DE 

AUXILIO ESCOLAR Y BECAS DE LA REGIÓN DE 

ANTOFAGASTA Y AUDIOMED SPA PARA LA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE AUDIOMETRÍAS E 

IMPENDANCIOMETRÍAS EN LA ESPECIALIDAD DE 

OTORRINO, A REALIZARSE EN LA REGIÓN DE 

ANTOFAGASTA PARA LOS USUARIOS DEL 

PROGRAMA DE SALUD DEL ESTUDIANTE DE 

JUNAEB PARA LOS AÑOS 2021 Y 2022. 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº080      

ANTOFAGASTA, 27 de mayo de 2021 

 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley Nº 15.720 que crea la 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo del Ministerio de Educación 

Nº5.311, de 1968, que fija reglamento a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el 

Decreto Ley Nº180, de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades 

otorga a su Secretario General; en la Ley Nº19.886 de Bases sobre contratos administrativos de 

suministros y prestación de servicios; en la Ley Nº18.575 Orgánica Constitucional de Bases 

Generales de la Administración del Estado; en la Ley Nº19.880, que establece Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del 

Estado; en la Ley Nº19.628 sobre Protección de la Vida Privada; en el Decreto Supremo del 

Ministerio de Hacienda Nº250 de 2004 y sus modificaciones posteriores, que aprueba 

Reglamento de Ley N°19.886 de bases sobre contratos administrativos de suministros y 

prestación de servicios; en la Ley N°21.289 de Presupuesto para el sector público 

correspondiente al año 2021; en la Resolución Exenta N°016 de fecha 10 de febrero de 2021 

que aprueba bases administrativas, técnicas y anexos, y llámese a Licitación Pública ID 1795-5-

LE21; en la Resolución Exenta N°027 de fecha 17 de febrero de 2021 que designa comisión 

evaluadora de la Licitación ID 1795-5-LE21; en la Resolución Exenta N°50 de fecha 31 de marzo 

de 2021 que aprueba informe final y adjudica Licitación Pública ID 1795-5-LE21; en la Resolución 

Exenta RA N° 173/409/2020 que nombra en calidad titular, en el cargo de Director Regional a 

don Héctor Andrés Andrade Calderón; y en la Resolución Nº7 y 8 de 2019 de la Contraloría 

General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y 

determina montos en UTM para los actos sujetos a toma de razón, respectivamente. 

 

 

 

 

 



2 
 

 CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas es una Corporación de Derecho Público, autónoma, cuya finalidad es la 

aplicación de medidas coordinadas de asistencia social y económica a los escolares, conducente 

a hacer efectiva la igualdad de oportunidades ante la educación. 

2. Que, la Ley N° 19.886, en su artículo 1° 

dispone “Los contratos que celebre la Administración del Estado, a título oneroso, para el 

suministro de bienes muebles, y de los servicios que se requieran para el desarrollo de sus 

funciones, se ajustaran a las normas y principios del presente cuerpo legal y de su 

reglamentación”.  

3. Que, para el cumplimiento de su misión, 

JUNAEB administra el Programa de salud del Estudiante, que tiene por objeto contribuir a 

mejorar el nivel de salud y calidad de vida de los escolares, a través de la implementación de 4 

áreas programáticas: Servicios médicos, Salud Oral, Habilidades para la Vida y Apoyo 

Psicosocial. La primera de ellas, tiene como objetivo entregar servicios de atenciones médicas y 

tratamientos a aquellos estudiantes que presentan alguna patología de alta prevalencia 

Oftalmológica, otorrinolaringológica u Ortopédica, que dificultan el acceso igualitario y su 

permanencia en el sistema educacional. 

4. Que, para tal efecto, JUNAEB publicó el 

proceso de Licitación ID 1795-5-LE21 para contratación de servicio de audiometrías e 

impendanciometrías en la especialidad de otorrino, a realizarse en la región de Antofagasta para 

los usuarios del programa de salud del estudiante de JUNAEB para los años 2021 y 2022, cuyas 

bases, fueron aprobadas mediante Resolución Exenta N°016 de fecha 10 de febrero de 2021.  

5. Que, a través de la Resolución Exenta 

N°50 de fecha 31 de marzo de 2021, se aprobó informe técnico, informe final de la comisión 

evaluadora y adjudico licitación pública para la contratación del servicio ya individualizado, a la 

empresa AUDIOMED SPA, RUT 76.422.444-2, domiciliado en Las Acacias N°22, comuna de 

Estación Central, Ciudad de Santiago. 

6. Que, con fecha 22 de abril de 2021, se 

suscribió contrato para la contratación de servicio de prestaciones de exámenes diagnósticos de 

audiometrías e impendanciometrías en la especialidad de otorrino, a realizarse en la región de 

Antofagasta para los usuarios del programa de salud del estudiante de JUNAEB para los años 

2021 y 2022, entre la Dirección Regional de JUNAEB Antofagasta y AUDIOMED SPA, RUT 

76.422.444-2. 

7. Que, atendiendo al mérito de lo 

señalado, debe dictarse al acto administrativo de rigor. 

 

 

 



3 
 

RESUELVO: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: APRUÉBASE el 

contrato celebrado con fecha 22 de abril de 2021 entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas de la Región de Antofagasta y AUDIOMED SPA, RUT 76.422.444-2, para la contratación 

de servicio de prestaciones de exámenes diagnósticos de audiometrías e impendanciometrías 

en la especialidad de otorrino, a realizarse en la región de Antofagasta para los usuarios del 

programa de salud del estudiante de JUNAEB para los años 2021 y 2022, cuyo texto se inserta 

a continuación.



4 
 



5 
 



6 
 



7 
 



8 
 



9 
 



10 
 



11 
 



12 
 



13 
 



14 
 

 

 

 



15 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORÍZASE el pago 

a AUDIOMED SPA., por los servicios provenientes del contrato que en este acto se aprueba, 

previo informe favorable de la contraparte técnica, de conformidad a la cláusula cuarta del 

contrato suscrito entre las partes. 

 

ARTÍCULO TERCERO: IMPÚTESE el gasto 

que irrogue a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas al dar cumplimiento en el presente 

acto administrativo, conforme lo dispuesto en la Ley N° 21.289, de presupuesto del Sector 

Publico, correspondiente al año 2021, al ítem: 09.09.02.24.03.168. 

ARTÍCULO CUARTO: ARCHIVESE copia de la 

presente Resolución Exenta conjuntamente con la Resolución Exenta N°016 de fecha 10 de 

febrero de 2021 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas que aprueba bases 

administrativas, técnicas y anexos de la Licitación Pública ID 1795-5-LE21 y la Resolución Exenta 

N°50 de fecha 31 de marzo de 2021 que adjudica Licitación Pública ID 1795-5-LE21 

 

ANÓTENSE, REGÍSTRENSE Y PUBLÍQUENSE LOS RESULTADOS EN EL PORTAL DE 

MERCADO PÚBLICO. 

 

 

 

 

 

HECTOR ANDRADE CALDERON 

DIRECTOR REGIONAL 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

REGIÓN ANTOFAGASTA 

 

 

 

HAC/DAG/OCD/MVM/JRS/jrs. 

Distribución: 
1. Unidad de Compras 
2. Archivo 

 


		2021-05-27T15:01:45-0400
	Hector Andres Andrade Calderon




